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Abstrakt
Cel. Celem pracy jest porównanie nasilenia perfekcjonizmu u badanych osób z uwzględ-
nieniem ich podziału na płeć, miejsce zamieszkania oraz strukturę rodziny. Analizie pod-
dano zależności między nasileniem perfekcjonizmu a wiekiem badanych, ich osiągnięcia-
mi szkolnymi oraz poziomem wykształcenia rodziców. Badaniami objęto grupę 345 osób 
(198 dziewcząt i 147 chłopców) w wieku od 12 do 16 lat.
Metody. Zastosowano Wielowymiarowy Kwestionariusz do Badania Perfekcjonizmu 
FMPS autorstwa Frosta w tłumaczeniu i opracowaniu Stanisławy Tucholskiej oraz ankietę 
socjodemografi czną autorstwa Justyny Świerczyńskiej. 
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Wyniki i wnioski. Otrzymane wyniki informują o występowaniu istotnych różnic w zakresie 
nasilenia perfekcjonizmu i jego wymiarów między badanymi dziewczętami i chłopcami, oso-
bami mieszkającymi w mieście i na wsi oraz wychowującymi się w rodzinach pełnych i nie-
pełnych. Znaczące zależności ujawniono ponadto między perfekcjonizmem badanych, a ich 
wiekiem, osiągnięciami szkolnymi oraz poziomem wykształcenia rodziców. Otrzymane wy-
niki informują, że chłopcy mają wyższy poziom perfekcjonizmu niż dziewczęta. Neurotyczny 
perfekcjonizm łączy się ze starszym wiekiem badanych dziewcząt. Adaptacyjny perfekcjonizm 
łączy się z zamieszkiwaniem w mieście, wychowaniem się w rodzinie pełnej, wyższym wy-
kształceniem rodziców, wyższą średnią ocen i pozytywną oceną siebie jako ucznia. 

Słowa kluczowe: perfekcjonizm, płeć, młodzież, czynniki demografi czne.

Abstract
Aim. The aim of the work was to compare the intensity of perfectionism in the study sub-
jects, considering their division by sex, place of residence and family structure. The study 
included a group of 345 persons (198 girls and 147 boys) aged 12–16 years.
Methods. The  Frost Multidimensional Questionnaire for Testing Perfectionism (FMPS), 
translated and developed by Tucholska and a sociodemographic survey by Justyna Świer-
czyńska were used in the work.
Results and conclusions. The obtained results prove the presence of signifi cant differen-
ces in terms of the intensity of perfectionism and its dimensions among the studied girls 
and boys, people living in the city and in the countryside, and growing up in complete and 
single-parent families. Signifi cant correlations were also shown between the subjects’ per-
fectionism and their age, school performance and the level of parents’ education. The ob-
tained results indicate that boys display a higher level of perfectionism than girls. Neurotic 
perfectionism is associated with the older age of the studied girls. Adaptive perfectionism 
is associated with living in the city, being brought up in a complete family, higher educa-
tion of parents, higher grade point average and positive assessment of oneself as a student.

Keywords: perfectionism, sex, youth, demographic factors.

Wstęp

Perfekcjonizm stanowi złożoną i wielowymiarową cechę osobowości ( Hewitt, Flett, 
1991;  Stoeber, 2018;  Frost i in. 1995). Charakteryzuje się on dążeniem do doskonało-
ści, wyznaczaniem sobie bardzo wysokich standardów oraz krytyczną oceną własne-
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go zachowania ( Frost,  Marten, 1990;  Hewitt, Flett, 1991;  Frost i in., 1995;  Stoeber, 
2018). Według Michaela Brusteina (2013) z wysokim poziomem perfekcjonizmu łą-
czą się pozytywne cechy osobowości, takie jak poczucie własnej skuteczności i su-
mienność. 

Peter Bieling i jego współpracownicy (2004) zauważają, że perfekcjonizm może 
mieć charakter adaptacyjny lub nieadaptacyjny (Bieling i in., 2004). Za adaptacyjny 
uważany jest wtedy, kiedy jednostka odczuwa satysfakcję, osiągając cele, które wy-
magają znacznego wysiłku. Ponadto taka osoba w sytuacjach niepowodzenia unika 
samokrytycyzmu (Stolz,  Ashby, 2007). Podobnie Robert  Slaney (2001) wskazuje, 
że perfekcjonizm może sprzyjać lub utrudniać prawidłowe przystosowanie się. Au-
torzy wyodrębnili trzy wymiary perfekcjonizmu: wysokie standardy (przejawiające 
się dążeniem do doskonałości), porządek (oznaczający zaabsorbowanie organizacją) 
i rozbieżność (przejawiającą się dostrzeganiem różnicy między stanem aktualnym 
a życzeniowym). Gordon Flett i Paul  Hewitt (2002) podkreślają, że perfekcjonizm 
wiąże się z mechanizmami zakłócającymi przystosowanie i w konsekwencji prowadzi 
do występowania zaburzeń zdrowia psychicznego. Według Don  Hamachek (1978, 
s. 27-33) „perfekcjonizm analizowany jest na kontinuum od perfekcjonizmu normal-
nego do perfekcjonizmu neurotycznego”. Roz  Shafran, Zafra  Cooper i Christopher 
 Fairburn (2003) zaproponowali termin kliniczny perfekcjonizm odnoszący się do 
osiągania wysokich standardów pomimo negatywnych konsekwencji i opierania wła-
snej wartości na osiągnięciach ( Shafran i in., 2003). Zdaniem Christophera Fairburna 
i jego współpracowników (2003), kliniczna postać perfekcjonizmu jest jednym z kil-
ku podstawowych mechanizmów podtrzymujących „rdzeń psychopatologii” w mode-
lu zaburzeń odżywiania. Osoby z zaburzeniami odżywiania, zarówno z jadłowstrętem 
psychicznym, jak i bulimią, uzyskują znacznie wyższe wyniki w zakresie dążenia do 
perfekcjonizmu niż osoby z grupy kontrolnej. (por. Cockell i in., 2002; Halmi i in., 
2000;  Moor i in., 2004;  Sassaroli i in., 2008). 

Gordon Flett (2016) i Cynthia  Bulik (2013) zwracają uwagę na to, że nasilony 
perfekcjonizm, szczególnie w okresie dzieciństwa i adolescencji, prowadzi do ryzyka 
wystąpienia objawów depresyjnych, zaburzeń lękowych, a także zaburzeń odżywia-
nia (Flett i in., 2016;  Bulik i in., 2003). Podobnie Helen  Seeliger i Sigrid  Harendza 
(2017) oraz Kris  Henning (1998) stwierdzili, że najsilniejszym predyktorem występo-
wania depresji i lęku jest perfekcjonizm dezadaptacyjny. Murray  Enns (2001, 2002) 
wykazał, że perfekcjonizm dezadaptacyjny był dodatnio skorelowany z depresją, po-
czuciem beznadziejności, myślami samobójczymi, neurotyzmem oraz własnymi stan-
dardami osobistymi wykonania. Perfekcjonizm adaptacyjny jest natomiast dodatnio 
skorelowany z sumiennością, standardami osobistymi wykonania oraz wiarą w swoje 
możliwości ( Enns i in., 2001). P.  Hewitt i G. Flett (1991) defi niują perfekcjonizm jako 
cechę zorientowaną na siebie, innych ludzi i wynikającą z oczekiwań społecznych. 
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 Taylor ze współpracownikami (2017) wskazują zaś, że perfekcjonizm może być przy-
czyną problemów internalizacyjnych u adolescentów. 

Jednym z najczęściej stosowanych modeli w badaniach perfekcjonizmu młodzie-
ży i dorosłych jest model Frosta (1990). Autor ten zbudował wielowymiarową skalę 
(FMPS) pozwalającą na ocenę sześciu czynników mierzących perfekcjonizm. Należą 
do nich: koncentracja na błędach związana z postrzeganiem swoich osiągnięć jako 
doskonałych albo bezwartościowych (CM), standardy osobiste, wskazujące na sta-
wianie sobie ambitnych celów (PS), oczekiwania rodziców (PE) i krytyka rodziców 
(PC), które są typowym przykładem postrzegania swoich rodziców jako przesadnie 
oceniających i mających nierealistycznie wysokie oczekiwania, niepewność dotyczą-
ca jakości wykonanego zadania (D) oraz preferencja porządku i organizacji rozumia-
na jako dbałość o szczegóły, precyzja (O) ( Frost i in., 1990). 

Cel pracy

Celem analiz było porównanie nasilenia perfekcjonizmu u badanych osób z uwzględ-
nieniem ich podziału z uwagi na płeć, miejsce zamieszkania oraz strukturę rodziny. 
Analizowano ponadto zależności między nasileniem perfekcjonizmu i jego wymia-
rów a wiekiem badanych, wykształceniem ich rodziców i średnią ocen otrzymaną 
przez młodzież oraz oceną siebie jako ucznia.

Grupa badana

Badaniami objęto grupę 345 (198 dziewcząt i 147 chłopców) uczniów szkół z woje-
wództwa świętokrzyskiego. Badani byli w wieku 12–16 lat. Na wsi mieszkało 58% 
badanych, a 42% w mieście. W rodzinie pełnej wychowywało się 91% młodzieży, 9% 
zaś w rodzinie niepełnej. Wykształcenie podstawowe uzyskało 3% matek, zawodowe 
– 13%, średnie – 26%, zaś wykształcenie wyższe – 58%. W grupie ojców: 2% posiada 
wykształcenie podstawowe, 22% – zawodowe, 31% – średnie, 45% – wyższe.

Około 40% badanych uczniów uzyskało bardzo wysoką średnią z ostatnie-
go semestru, wynoszącą pomiędzy 5,0 a 6,0. Prawie tyle samo badanych osób, bo 
37%, uzyskało średnią między 4,0 a 4,9. Średnią pomiędzy 3,0 a 3,9 uzyskało 15% 
uczniów, natomiast średnią poniżej 3,0 otrzymało 8% osób badanych. Jako ucznia 
bardzo dobrego oceniło siebie 42% osób, 35% jako dobrego, 16% uważało się za 
ucznia przeciętnego, 5% oceniło się dostatecznie, a 3% badanych sądziło, że jest sła-
bym uczniem.
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Metody

W pracy zastosowano ankietę socjo-demografi czną autorstwa Justyny Świerczyńskiej 
oraz Wielowymiarowy Kwestionariusz do Badania Perfekcjonizmu FMPS autorstwa 
Frosta i jego współpracowników (1990) w tłumaczeniu i opracowaniu S. Tucholskiej 
(2010).

Na podstawie ankiety uzyskano dane dotyczące: płci, wieku, miejsca zamieszka-
nia, poziomu wykształcenia rodziców, struktury rodziny, średniej ocen z semestru oraz 
oceny siebie jako ucznia. Do badania struktury i nasilenia perfekcjonizmu zastosowa-
no natomiast Wielowymiarowy Kwestionariusz do Badania Perfekcjonizmu FMPS 
autorstwa Frosta i współpracowników ( Frost i in., 1990). Kwestionariusz ten składa 
się z 35 pytań ocenianych na skali Liekerta, do których należało się ustosunkować 
na pięciostopniowej skali, gdzie 1 oznacza całkowicie nieprawdziwe, 5 – całkowicie 
prawdziwe. Ostatecznie można uzyskać zarówno ogólny wynik perfekcjonizmu, jak 
też wyodrębnić wyniki szczegółowe, które zawierają się w sześciu wymiarach: 
 – koncentracja na błędach (CM),
 – standardy osobiste (PS),
 – oczekiwania rodziców (PE),
 – krytyka rodziców (PC),
 – wątpliwości w działaniu (D),
 – preferencja porządku i organizacji (O). 

FMPS to narzędzie szeroko stosowane w literaturze psychologicznej, o dobrych 
właściwościach psychometrycznych ( Frost i in., 1995;  Frost i in., 1990). Wewnętrzna 
spójność dla podskal (α Cronbacha = 0,73–0,93) oraz w skali ogólnej (α Cronbacha = 
0,90) jest zadowalająca ( Frost i in., 1993). 

Wyniki

Celem określenia różnic w zakresie nasilenia perfekcjonizmu i jego wymiarów (mie-
rzonych Wielowymiarowym Kwestionariuszem do Badania Perfekcjonizmu FMPS) 
między grupami młodzieży wyodrębnionymi z uwagi na: płeć (tabela 1), miejsce za-
mieszkania (tabela 2) i strukturę rodziny (tabela 3) zastosowano test t-Studenta. Na-
stępnie celem określenia zależności między poziomem perfekcjonizmu u badanych 
a ich wiekiem (tabela 4), poziomem wykształcenia rodziców (tabela 5), osiągnięciami 
szkolnymi mierzonymi średnią ocen z ostatniego semestru (tabela 6) oraz oceną sie-
bie jako ucznia (tabela 7) obliczono między wymienionymi zmiennymi współczynni-
ki korelacji r-Pearsona.
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Perfekcjonizm a płeć

W tabeli 1 porównano średnie wyniki uzyskane w Kwestionariuszu do Badania 
Perfekcjonizmu FMPS autorstwa Frosta i współpracowników (1990) przez badane 
dziewczęta i chłopców.

Tabela 1 
Porównanie nasilenia perfekcjonizmu i jego wymiarów u badanych kobiet i mężczyzn

Wymiary perfekcjonizmu
Mężczyźni
(N = 147)

Kobiety
(N = 198) t

M SD M SD
CM – koncentracja na błędach 23,54 7,16 23,80 7,62 -0,32
PS – standardy osobiste 24,40 4,98 23,33 5,06 1,95*
PE – oczekiwania rodziców 16,76 3,50 14,34 4,04 5,83***
PC – krytyka rodziców 8,22 3,96 7,81 3,42 1,03
D – wątpliwości w działaniu 12,11 3,30 11,80 3,29 0,85
O – preferencja porządku i organizacji 23,29 3,90 23,44 3,88 -0,36
Wynik ogólny 108,33 16,35 104,54 17,79 2,03

Uwaga: *p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001
Źródło: Opracowanie własne.

Istotne statystycznie różnice między grupą badanych kobiet i mężczyzn ujaw-
niono w skalach: ogólne nasilenie perfekcjonizmu oraz podskalach: standardy oso-
biste i oczekiwania rodziców. Wyniki te sugerują, że badani chłopcy, w porównaniu 
do dziewcząt, charakteryzują się znacząco bardziej nasilonym perfekcjonizmem, 
dążeniem do uzyskania wysokich wymagań i kompetencji w podejmowanych dzia-
łaniach, które łączą się z samooceną. Chłopcy istotnie częściej niż dziewczęta od-
czuwają krytykę i presję ze strony rodziców, a także są przeświadczeni, że rodzice 
mają duże wymagania i wysokie standardy osobiste, którym powinni sprostać.

Perfekcjonizm a miejsce zamieszkania

W tabeli 2 porównano średnie wyniki uzyskane w Kwestionariuszu do Badania Per-
fekcjonizmu FMPS przez badanych uczniów mieszkających w mieście i na wsi.

Otrzymane wyniki informują o istotnych statystycznie różnicach między badaną 
młodzieżą mieszkającą w mieście i na wsi w zakresie skal: standardy osobiste oraz 
preferencja porządku i organizacji. Wyniki te oznaczają, że uczniowie mieszkający 
w mieście częściej niż mieszkający na wsi formułują wobec siebie wysokie wymaga-
nia oraz łączą wysoki poziom standardów osobistych z własną samooceną. Młodzież 
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mieszkająca w mieście, w porównaniu z młodzieżą mieszkającą na wsi, istotnie czę-
ściej planuje i organizuje aktywności oraz przejawia zamiłowanie do porządku.

Tabela 2
Porównanie perfekcjonizmu i jego wymiarów u badanej młodzieży mieszkającej 
w mieście i na wsi

Wymiary perfekcjonizmu
wieś

(N = 201)
miasto

(N = 144) t
M SD M SD

CM – koncentracja na błędach 23,47 7,31 24,00 7,58 -0,65
PS – standardy osobiste 23,15 5,06 24,67 4,91 -2,78**
PE – oczekiwania rodziców 15,06 3,91 15,80 4,09 -1,69
PC – krytyka rodziców 8,23 3,85 7,65 3,35 1,47
D – wątpliwości w działaniu 11,96 3,28 11,90 3,33 0,18
O – preferencja porządku i organizacji 22,98 3,96 23,94 3,72 -2,27*
Wynik ogólny 104,87 17,41 107,95 16,98 -1,64

Uwaga: *p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001
Źródło: Opracowanie własne.

Perfekcjonizm a struktura rodziny

W tabeli 3 porównano średnie wyniki uzyskane w Kwestionariuszu do Badania Perfekcjo-
nizmu FMPS przez badaną młodzież wychowywaną w rodzinach pełnych i niepełnych.

Tabela 3
Porównanie perfekcjonizmu i jego wymiarów u badanej młodzieży wychowywanej 
w rodzinach pełnych i niepełnych

Wymiary perfekcjonizmu
Rodzina pełna

(N = 315)
Rodzina niepełna

(N = 30) t
M SD M SD

CM – koncentracja na błędach 23,53 7,48 25,40 6,55 -1,32
PS – standardy osobiste 23,94 5,03 22,23 5,03 1,77
PE – oczekiwania rodziców 15,30 4,08 16,07 2,91 -1,00
PC – krytyka rodziców 7,93 3,64 8,60 3,84 -0,96
D – wątpliwości w działaniu 11,84 3,26 12,90 3,56 -1,69
O – preferencja porządku i organizacji 23,56 3,85 21,50 3,87 2,80**
Wynik ogólny 106,10 17,49 106,70 14,97 -0,18

Uwaga: * p < 0,05; ** p < 0,01; *** p <0,001
Źródło: Opracowanie własne.
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Otrzymane wyniki informują o istotnych statystycznie różnicach między badaną 
młodzieżą wychowywaną w rodzinie pełnej i niepełnej w zakresie skali: preferencja 
porządku i organizacji. Wyniki te oznaczają, że uczniowie wychowywani w rodzi-
nach pełnych, w porównaniu do uczniów z rodzin niepełnych, są bardziej przywiązani 
do porządku, organizacji, starannego planowania podejmowanej aktywności, formu-
łują wobec siebie wyższe wymagania dotyczące standardów osobistych, które łączą 
z własną samooceną. 

Perfekcjonizm a wiek badanych

Następnie celem określenia zależności między poziomem perfekcjonizmu u badanej 
młodzieży, określonym na podstawie Kwestionariusza do Badania Perfekcjonizmu 
FMPS, a ich wiekiem, obliczono współczynniki korelacji r-Pearsona (tabela 4). W ta-
beli uwzględniono podział badanych z uwagi na płeć.

Tabela 4
Zależności między perfekcjonizmem i jego wymiarami a wiekiem młodzieży

Wymiary perfekcjonizmu Wiek
Cała grupa Dziewczęta Chłopcy

CM – koncentracja na błędach 0,02 0,04 -0,02
PS – standardy osobiste 0,02 0,10 -0,12
PE – oczekiwania rodziców 0,13* 0,16* 0,05
PC – krytyka rodziców 0,03 0,14* -0,11
D – wątpliwości w działaniu 0,07 0,06 0,07
O – preferencja porządku i organizacji 0,01 0,09 -0,09
Wynik ogólny 0,06 0,14* -0,07

Uwaga: * p < 0,05; ** p< 0,01; *** p< 0,001
Źródło: Opracowanie własne.

Wyniki uzyskane w całej badanej grupie młodzieży informują, że im starsi są 
badani, tym większą czują presję ze strony rodziców dotyczącą wymagań i standar-
dów osobistych, które powinni spełniać. Istotnych statystycznie zależności między 
perfekcjonizmem a wiekiem nie stwierdzono w grupie chłopców. Wyniki otrzymane 
w grupie dziewcząt wskazują natomiast, że im starsze są badane, tym bardziej są 
one przeświadczone o wysokich wymaganiach i oczekiwaniach, które wyznaczają im 
rodzice, większej presji z ich strony, uważają także, że są częściej przez nich kryty-
kowane za błędy.
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Perfekcjonizm a wykształcenie rodziców

Celem określenia zależności między poziomem perfekcjonizmu u badanej młodzie-
ży, określonym na podstawie Kwestionariusza do Badania Perfekcjonizmu FMPS, 
a poziomem wykształcenia matki i ojca obliczono współczynniki korelacji r-Pearsona 
(tabela 5).

Tabela 5
Zależności między perfekcjonizmem i jego wymiarami a wykształceniem rodziców

Wymiary perfekcjonizmu Wykształcenie rodziców
matki ojca

CM – koncentracja na błędach 0,04 -0,07
PS – standardy osobiste 0,21*** 0,14**
PE – oczekiwania rodziców 0,06 0,05
PC – krytyka rodziców -0,03 -0,11*
D – wątpliwości w działaniu -0,05 -0,09
O – preferencja porządku i organizacji 0,09 0,12*
Wynik ogólny 0,10 0,01

Uwaga: *p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001
Źródło: Opracowanie własne.

Wyniki informują o występowaniu istotnych pozytywnych korelacji między po-
ziomem wykształcenia matek badanej młodzieży a ich standardami osobistymi. Im 
wyższe wykształcenie uzyskały matki, tym bardziej młodzież dąży do uzyskania jak 
najwyższych kompetencji w podejmowanych działaniach, stawia sobie wysokie wy-
magania i standardy.

Im wyższy poziom wykształcenia uzyskali ojcowie badanej młodzieży, tym bar-
dziej dąży ona do uzyskania jak najwyższych kompetencji, jest przywiązana do po-
rządku, organizacji swoich działań, określania planów, a rzadziej doświadcza krytyki 
ze strony rodziców.

Perfekcjonizm a osiągnięcia w nauce szkolnej

W celu określenia zależności między poziomem perfekcjonizmu i jego wymiarów 
a średnią ocen badanej młodzieży obliczono współczynniki korelacji r-Pearsona (ta-
bela 6). W tabeli uwzględniono podział badanych z uwagi na płeć.
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Tabela 6
Zależności między perfekcjonizmem i jego wymiarami a średnią ocen

Wymiary perfekcjonizmu Średnia ocen z semestru
cała grupa dziewczęta chłopcy

CM – koncentracja na błędach -0,01 0,06 -0,10
PS – standardy osobiste 0,20*** 0,20** 0,28***
PE – oczekiwania rodziców -0,12* -0,11 0,04
PC – krytyka rodziców -0,21** -0,18** -0,22**
D – wątpliwości w działaniu -0,11* -0,03 -0,17
O – preferencja porządku i organizacji 0,16** 0,15* 0,18*
Wynik ogólny 0,01 0,05 0,01

Uwaga: * p < 0,05; ** p < 0,01; ***p < 0,001
Źródło: Opracowanie własne.

Otrzymane wyniki wskazują na istotne dodatnie korelacje między średnią ocen 
badanych uczniów a wymiarami perfekcjonizmu w kategoriach: standardy osobiste 
oraz preferencja porządku i organizacji, a ujemne z wymiarami oczekiwania rodzi-
ców, krytyka rodziców i wątpliwości w działaniu. Rezultaty te oznaczają, że wysoka 
średnia ocen uzyskiwana przez badanych łączy się z dążeniem przez nich do rozwi-
jania swoich kompetencji, zdolności, formułowaniem wysokich wymagań, dążeniem 
do planowania, solidnego organizowania swoich działań. Podkreślić należy, że wyso-
ka średnia ocen u badanej młodzieży łączy się jednocześnie z niską presją wywiera-
ną przez rodziców na dziecko dotyczącą wymagań, którym ma sprostać, rzadko do-
świadczaną z ich strony krytyką błędów i efektów wykonywanych zadań oraz rzadko 
wyrażanymi wątpliwościami dotyczącymi swoich możliwości, kompetencji, jakości 
pracy.

Perfekcjonizm a ocena siebie jako ucznia

Celem określenia zależności między poziomem perfekcjonizmu u badanej młodzie-
ży, określonym na podstawie Kwestionariusza do Badania Perfekcjonizmu FMPS, 
a oceną siebie jako ucznia, obliczono współczynniki korelacji r-Pearsona (tabela 7). 
Uczniowie oceniali sobie na skali od 1 do 5 (1 – słaby uczeń, 2 – dostateczny, 3 – 
przeciętny, 4 – dobry, 5 – bardzo dobry). W tabeli uwzględniono podział badanych 
z uwagi na płeć.
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Tabela 7
Zależności między perfekcjonizmem i jego wymiarami a oceną siebie jako ucznia

Wymiary perfekcjonizmu Ocena siebie jako ucznia
Cała grupa Dziewczęta Chłopcy

CM – koncentracja na błędach -0,02 -0,02 -0,04
PS – standardy osobiste 0,30*** 0,32*** 0,33***
PE – oczekiwania rodziców -0,06 -0,12 0,09
PC – krytyka rodziców -0,23*** -0,32*** -0,12
D – wątpliwości w działaniu -0,11* -0,10 -0,12
O – preferencja porządku i organizacji 0,35*** 0,45*** 0,25**
Wynik ogólny 0,08 0,08 0,11

Uwaga: * p < 0,05; ** p < 0,01; *** p < 0,001
Źródło: Opracowanie własne.

Wyniki uzyskane w całej badanej grupie informują o występowaniu istotnych 
zależności między pozytywną oceną siebie jako ucznia a dążeniem do starannego 
planowania swoich działań, realizacji wysokich standardów, poczuciem wiary w swo-
ją skuteczność, możliwości i efektywność oraz rzadkim doświadczaniem krytyki ze 
strony rodziców. Zarówno dziewczęta, jak i chłopcy, którzy oceniają siebie pozytyw-
nie jako uczniów, formułują wobec siebie wysokie wymagania, dążą do uzyskania 
wyższych kompetencji oraz solidnie organizują i planują swoje działania. Osoby te 
bardzo rzadko doświadczają ze strony rodziców wypominania błędów, krytyki czy 
zachowań hamujących rozwój ich zdolności.

Dyskusja

Otrzymane w pracy wyniki analiz statystycznych wskazują na występowaniu istot-
nych zależności między perfekcjonizmem i jego wymiarami, określonymi na podsta-
wie Kwestionariusza do Badania Perfekcjonizmu FMPS, a płcią badanej młodzieży, 
miejscem zamieszkania, strukturą rodziny, poziomem wykształcenia rodziców oraz 
poziomem osiągnięć szkolnych.

Otrzymane w pracy wyniki informują, że badani chłopcy charakteryzują się istot-
nie wyższym poziomem perfekcjonizmu oraz nasilonym dążeniem do uzyskania wy-
sokich kompetencji, w porównaniu do grupy dziewcząt. Dążenia te mogą wynikać 
z doświadczanej przez nich presji ze strony rodziców, dotyczącej spełniania określo-
nych wymagań i osiągania wysokich standardów osobistych. Podkreślić należy, że 
im starsza była badana młodzież, tym większą odczuwała presję ze strony rodziców. 
Znaczące zależności między wiekiem badanych a perfekcjonizmem i jego wymiarami 
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wystąpiły jedynie w grupie dziewcząt. Im starsze były badane dziewczęta, tym czę-
ściej doświadczały ze strony rodziców słów krytyki, mogących hamować rozwój ich 
zdolności i sprzyjać kształtowaniu się dysfunkcjonalnego, nieadaptacyjnego, neuro-
tycznego perfekcjonizmu (por.  Frost i in., 1990). Krytyka i presja ze strony rodziców 
może hamować dążenia do rozwoju zdolności u młodzieży, poczucia kompetencji 
i niezależności, sprzyjać kształtowaniu się nieprawidłowej samooceny i prowokować 
myślenie w kategoriach „albo muszę coś zrobić doskonale, albo lepiej nie robić nic”.

Interesujące korelacje otrzymano między perfekcjonizmem a osiągnięciami 
szkolnymi badanej młodzieży, mierzonymi średnią ocen za semestr oraz oceną siebie 
jako ucznia. Badania wykazały, że uczniowie uzyskujący wysoką średnią ocen, dążą 
do rozwijania swoich kompetencji, zdolności, starannie planują i organizują swoje 
działanie. Jednocześnie doświadczają oni niskiej presji ze strony rodziców dotyczącej 
wymagań, którym mają sprostać, rzadko słyszą słowa krytyki, opinie podważające 
ich kompetencje czy jakość wykonanej pracy. Wysoka średnia ocen u badanej mło-
dzieży koreluje dodatnio z cechami kształtującymi adaptacyjny, „zdrowy” perfekcjo-
nizm, a ujemnie z cechami leżącymi u podłoża nieadaptacyjnego, „neurotycznego” 
perfekcjonizmu.

Podobne zależności ujawniono między perfekcjonizmem a oceną siebie jako 
ucznia. Zarówno dziewczęta, jak i chłopcy, którzy oceniają siebie pozytywnie jako 
uczniów formułują wobec siebie wysokie wymagania, dążą do uzyskania wyższych 
kompetencji oraz solidnie organizują i planują swoje działania. Osoby te bardzo rzad-
ko doświadczają ze strony rodziców podkreślania błędów, krytyki czy zachowań ha-
mujących rozwój ich zdolności.

Jennifer  Mills i Kirk  Blankstein (2000) uważają, że perfekcjonizm odgrywa klu-
czową rolę w zdobywaniu osiągnięć w nauce szkolnej. Zwrócili oni również uwagę, 
że koncentracja na doskonaleniu swoich umiejętności prowadzi u ucznia do pozytyw-
nej oceny swoich działań oraz skupienia się na samym procesie uczenia się bardziej 
niż na ryzyku związanym z ewentualną porażką. Ivana  Osenk (2020) zwraca uwagę, 
że wymiary perfekcjonizmu odnoszące się do zdobywania wysokich standardów oso-
bistych są pozytywnie powiązane z wynikami w nauce. Jedynie między dążeniem do 
doskonałości a wynikami w nauce występowały ujemne korelacje. Daniele Molna-
ra i in. (2006) zwrócili uwagę, że perfekcjonizm adaptacyjny łączy się z satysfakcją 
z osiągnięć, natomiast lęk przed popełnianiem błędów i nasilona potrzeba podziwu 
łączy się z perfekcjonizmem dezadaptacyjnym. Nasilona potrzeba uzyskania podziwu 
była jednocześnie pozytywnie skorelowana z koncentracją na spełnianiu oczekiwa-
niach innych osób. Kenneth  Rice i Karen  Preusser (2002) uważają, że wrażliwość 
na błędy jest najważniejszą cechą perfekcjonizmu dezadaptacyjnego. Ich zdaniem 
młodzież nadmiernie wrażliwa na popełnianie błędy ma trudność w przyjmowaniu 
i docenianiu pracy, której wyniki oceniają jako „niedoskonałe”. 
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Przeprowadzone badania wskazują na znaczące zależności między wyższym po-
ziomem wykształcenia obojga rodziców a występującym u badanej młodzieży: na-
silonym dążeniem do uzyskania jak najwyższych kompetencji w podejmowanych 
działaniach, formułowaniem wysokich wymagań, standardów. Podkreślić jednocze-
śnie należy, że im wyższy poziom wykształcenia mieli ojcowie badanych osób, tym 
bardziej młodzież była przywiązana do porządku, planowania, organizacji działań, 
a rzadziej czuła się przez rodziców krytykowana za niepowodzenia i błędy. Można 
sformułować hipotezę, że ojcowie z wyższym wykształceniem motywują swoje dzie-
ci do nauki, rozwijania kompetencji, wspierają w rozwijaniu zdolności. Sami mają 
wyższe wykształcenie i dbają, aby ich dzieci zdobyły taki poziom.

Wyniki badań wykazały, że preferowanie porządku, organizacji pracy oraz dą-
żenie do zdobywania kompetencji, czyli cechy, które  Frost (1990) łączy z adapta-
cyjnym, „zdrowym” perfekcjonizmem, współwystępują z wyższym wykształceniem 
rodziców, mieszkaniem w mieście oraz z wychowywaniem się w rodzinie pełnej. 
Młodzież mieszkająca w mieście częściej niż mieszkająca na wsi formułuje wobec 
siebie wysokie wymagania, od których zależy ich samoocena oraz przejawia zamiło-
wanie do porządku i planowania zadań. 

Przeprowadzone badania informują jednocześnie, że uczniowie wychowywani 
w rodzinach pełnych, w porównaniu do uczniów z rodzin niepełnych, są bardziej 
przywiązani do porządku, organizacji, starannego planowania podejmowanej aktyw-
ności, formułują wobec siebie wyższe wymagania dotyczące standardów osobistych, 
które wpływają na ich samoocenę. 

Przedstawione w pracy wyniki sugerują, jak ważną rolę w kształtowaniu się 
adaptacyjnego, „zdrowego” perfekcjonizmu u dzieci pełnią, formułowane przez ro-
dziców wymagania, oczekiwania, opinie dotyczące efektów pracy dziecka, oceny, 
organizacja jego nauki, pracy, cenione przez rodziców wartości, np. dotyczące wy-
kształcenia.

Wnioski

Otrzymane wyniki informują, że chłopcy mają wyższy poziom perfekcjonizmu niż 
dziewczęta. Neurotyczny perfekcjonizm łączy się ze starszym wiekiem badanych 
dziewcząt. Adaptacyjny perfekcjonizm łączy się z zamieszkiwaniem w mieście, wy-
chowywaniem się w pełnej rodzinie, wyższym wykształceniem rodziców, wyższą 
średnią ocen i pozytywną oceną siebie jako ucznia. 
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